
 

Суксун 2022 

УТВЕРЖДАЮ 

__________________________ 

__________________________ 

__________________________ 

«_____»_____________2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ СУКСУНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ  
НА ПЕРИОД С 2022 ПО 2040 ГОД 

КНИГА 1. ПРОГРАММНЫЙ ДОКУМЕНТ 

 

 

 

 

 



 

2 

Оглавление 

1 Паспорт программы........................................................................................... 4 

2 Характеристика существующего состояния систем коммунальной 
инфраструктуры ................................................................................................................. 8 

2.1 Теплоснабжение ......................................................................................... 8 
[...]
с 01.01.2022 по 
30.06.2022 

с 01.07.2022 по 
30.11.2022 

с 01.12.2022 по 
31.12.2023 

Питьевая вода (Суксунский городской округ, деревня Балаши, деревня Мартьяново, деревня Полько, деревня Ярушино, село Торговище, село Тис, 
село Ключи, деревня Шахарово, село Сыра) 

население 33,74 30,93 30,93 33,99 37,47 

иные потребители 33,74 30,93 30,93 33,99 37,47 

Питьевая вода (Суксунский городской округ, село Сабарка, деревня Моргуново, поселок Южный, деревня Сызганка, село Бор, деревня Пепелыши, 
деревня Морозково, деревня Юркан, деревня Поедуги) 

население 29,78 30,93 30,93 33,99 37,47 



 

59 

Вид предоставляемых 
услуг 

Тарифы <*>, руб./м
3
 

с 01.01.2021 по 
30.06.2021 

с 01.07.2021 по 
31.12.2021 

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 

с 01.07.2022 по 
30.11.2022 

с 01.12.2022 по 
31.12.2023 

иные потребители 29,78 30,93 30,93 33,99 37,47 

* Налогом на добавленную стоимость не облагаются, организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии со статьями 346.11, 346.12, 346.13 главы 26.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая). 

Тарифы в сфере горячего водоснабжения и анализ финансового состояния МУП «СКС» представлены в п.2.1.3 
настоящей Программы. 

 



 

60 

2.3 Водоотведение 

2.3.1 Описание организационной структуры, формы собственности и системы 
договоров между организациями, а также с потребителями 

На территории Суксунского ГО водоотведение осуществляется по смешанной 
схеме. В настоящее время услуга централизованного водоотведения 
предоставляется на территории рп. Суксун, а также на территории д. Киселево.  

Отвод сточных вод с территорий, не обеспеченных централизованным 
водоотведением, осуществляется в накопительные емкости и выгребные ямы. 
Откачка стоков осуществляется ассенизаторскими машинами с последующей 
транспортировкой на очистные сооружения.  

Данная система централизованного водоотведения включает в себя: 

 Сети водоотведения; 

 Канализационные насосные станции (далее КНС) в количестве 5 шт.; 

 Биологические очистные сооружения (далее БОС).  

Постановление Правительства РФ № 782 «О схемах водоснабжения и 
водоотведения» вводит понятие эксплуатационной зоны – зона эксплуатационной 
ответственности организации, осуществляющей горячее водоснабжение или 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная по признаку 
обязанностей (ответственности) организации по эксплуатации централизованных 
систем водоснабжения и (или) водоотведения.  

Система централизованного водоотведения рп. Суксун и д. Киселево 
представляет собой сеть самотечных трубопроводов и пять канализационных 
насосных станций, установленных в пониженных участках рельефа. На каждую КНС 
сточные воды поступают по самотечным трубопроводам с соответствующего 
бассейна водоотведения. Далее от КНС по напорным коллекторам сточные воды 
подаются на биологические очистные сооружения, где проходят многоступенчатую 
очистку, после чего очищенные воды самотеком поступают на выпуск в р. Сылва.  

Система централизованного водоотведения рп. Суксун и д. Киселево является 
единым комплексом и обслуживается МУП «СКС», которое также осуществляет 
деятельность по приему, транспортировке и очистке сточных вод. 

Таким образом, территория Суксунского ГО представлена одной 
эксплуатационной зоной водоотведения – зоной эксплуатационной ответственности 
МУП «СКС». 

Постановление Правительства РФ № 782 «О схемах водоснабжения и 
водоотведения» вводит понятие технологической зоны водоотведения – часть 
централизованной системы водоотведения (канализации), отведение сточных вод из 
которой осуществляется в водный объект через одно инженерное сооружение, 
предназначенное для сброса сточных вод в водный объект (выпуск сточных вод в 
водный объект), или несколько технологически связанных между собой инженерных 
сооружений, предназначенных для сброса сточных вод в водный объект (выпусков 
сточных вод в водный объект). 

Таким образом технологическая зона централизованного водоотведения 
Суксунского ГО образована границами системы централизованного водоотведения 
отведение сточных вод из которой после очистки осуществляется в р. Сылва. 

Система централизованного водоотведения в свою очередь разделена на 
пять бассейнов водоотведения: 



 

61 

 бассейн водоотведения КНС №1; 

 бассейн водоотведения КНС №2; 

 бассейн водоотведения КНС №3; 

 бассейн водоотведения КНС №4; 

 бассейн водоотведения КНС №5. 

Территория бассейна ограничивается линиями водоразделов (улицы, 
кварталы). Система централизованного водоотведения рп. Суксун и д. Киселево 
представляет собой сеть самотечных трубопроводов и пять канализационных 
насосных станций, установленных в пониженных участках рельефа. На каждую КНС 
сточные воды поступают по самотечным трубопроводам с соответствующего 
бассейна водоотведения. 

Между КНС сточные воды перекачиваются следующим образом: 

От КНС №3 сточные воды насосами подаются по двум напорным коллекторам 
до самотечных сетей бассейна водоотведения КНС №1 по ул. Северная. 

От КНС №4 сточные воды насосами подаются по двум напорным коллекторам 
вдоль ул. Комсомольская до самотечных сетей бассейна водоотведения КНС №1 по 
ул. Колхозная. 

От КНС №5 сточные воды насосами подаются по двум напорным коллекторам 
до самотечных сетей бассейна водоотведения КНС №1 по ул. Кирова. 

Сточные воды, поступившие на КНС №1, насосами подаются по одному 
напорному коллектору до камеры гашения биологических очистных сооружений. 

От КНС №2 сточные воды насосами подаются по одному напорному 
коллектору до камеры гашения биологических очистных сооружений. На 
биологических очистных сооружениях сточные воды проходят многоступенчатую 
очистку, после чего очищенные воды самотеком поступают на выпуск в р. Сылва. 

Технологические зоны децентрализованного водоотведения располагаются на 
территории внегородских населенных пунктов, не обеспеченных услугой 
централизованного водоотведения (вывоз сточных вод - осуществляет МУП «СКС», 
а также ряд индивидуальных предпринимателей). 

 

2.3.2 Анализ существующего технического состояния систем водоотведения 

Биологические очистные сооружения рп. Суксун выполнены по техническому 
проекту, разработанному Киевским филиалом «Гипромедпром» и введенному в 
действие в 1977 году. 

Очистные сооружения расположены по адресу: Суксунский городской округ, 
урочище «Очистные». Площадь, занимаемая очистными сооружениями, составляет 
29986 м2. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет 2700 м3/сут. 
Состав сооружений и технологические узлы приняты в соответствии с типовым 
проектом ТП 902-2-258. 

Фактическое поступление сточных вод на очистные сооружения в 
максимальные сутки составляет 294 м3/сут., расход сточных вод определялся 
расчетным способом, узел учета расхода поступающих сточных вод на очистные 
сооружения отсутствует. 



 

62 

В соответствии с проектной документацией, очистные сооружения включают в 
себя следующие основные здания, сооружения и технологические узлы: 

1. Механическая очистка: 

 камера гашения напора (приемная камера) - 1 шт.; 

 решетки-дробилки (РД-600) – 2 шт.; 

 горизонтальные песколовки с круговым движением воды (ø4,0м) – 2 
шт.; 

 аэробные сбраживатели (аэробные стабилизаторы) – 2 шт.; 

 первичные вертикальные отстойники (ø9,0м) – 2 шт.; 

2. Биологическая очистка: 

 аэротенки – 2 шт.; 

 вторичные вертикальные отстойники (ø9,0м) – 2 шт.; 

3. Обеззараживание очищенных сточных вод: 

 установка электролизная «САНЕР 5-400×2»; 

 контактные резервуары – 2 шт.; 

4. Сооружения обработки осадка: 

 иловые площадки – 4 шт.; 

5. Производственный корпус. 

 

Очистка сточных вод на очистных сооружениях осуществляется следующим 
образом. 

Сточные воды поступают в приемную камеру (камеру гашения напора, далее 
КГН). КГН представляет собой закрытый железобетонный резервуар. В приемной 
камере происходит гашение скорости потока сточных вод, исходящих из напорного 
трубопровода и обеспечение ламинарного режима течения жидкости по лоткам и 
технологическим узлам очистных сооружений. 

Далее, сточные воды поступают на сооружение механической очистки. 
Механическая очистка сточных вод от твердых бытовых загрязнений производится 
на плоской решетке, изготовленной силами рабочего персонала МУП «СКС». 
Прозоры (отверстия) плоской решетки составляют 10-12 мм; очистка прозоров 
производится вручную, 1 раз в смену. 

Решетка установлена в лотке, между приемной камерой и решетками- 
дробилками РД-600. 

В проектной документации предусмотрены две решетки – дробилки типа РД-
600 с механизированным удалением твердых бытовых загрязнений. В настоящее 
время на очистных сооружениях решетки-дробилки отсутствуют. 

Далее, стоки по технологической цепочке, поступают на песколовки. 
Песколовки не эксплуатируются и сточные воды транзитом по лоткам направляются 
на первичные отстойники. 

Первичные отстойники, вертикального типа, в плане имеет квадратную форму, 
со стороной 9 м. Рабочая глубина отстойника 3,3 м. На сооружениях предусмотрено 
два вертикальных отстойника. Принцип работы отстойника заключен в 



 

63 

гравитационном разделении сточных вод и органических взвешенных веществ. 
Взвешенные вещества оседают в конусной части отстойника, а осветленные 
сточные воды собираются периферийным кольцевым лотком и направляются на 
сооружения биологической очистки. 

Осадок, периодически, из накопительной конусной части отстойника, 
эрлифтом перекачивается в аэробные сбраживатели. Плавающие вещества 
удаляются с поверхности отстойников при помощи жиросборников и эрлифтами 
перекачиваются в аэробные сбраживатели. 

Аэробные сбраживатели представляют собой прямоугольные в плане 
резервуары, размерами 9х3 м. Аэробные сбраживатели оборудованы системой 
аэрации из керамических фильтросных пластин для аэробной стабилизации осадка 
и избыточного ила. Из аэробного сбраживателя, стабилизированная смесь осадка и 
активного ила перекачиваются насосами на иловые площадки. Подсушенный 
осадок, периодически вывозится на полигон ТБО. Отстоянная жидкость отводится в 
лоток первичных отстойников. 

Сооружения биологической очистки представлены двумя двухкоридорными 
аэротенками - смесителями с 25% регенерацией активного ила и двумя вторичными 
отстойниками вертикального типа. Подача сточных вод в каждую секцию аэротенка 
производится по трубопроводу рассредоточено. Аэротенки–смесители оборудованы 
системой аэрации из керамических фильтросных пластин. 

Смесь биологически очищенных сточных вод и активного ила собирается в 
лоток и далее, по трубопроводу направляются во вторичные отстойники. 
Конструктивно, вторичные отстойники аналогичны первичным отстойникам и имеют 
сходные геометрические размеры. Во вторичных отстойниках происходит 
разделение активного ила и биологически очищенных сточных вод; активный ил 
выпадает в осадок в конусную часть отстойника, откуда эрлифтами перекачивается 
в аэротенк. Избыточный активный ил перекачивается в аэробные сбраживатели. 

Биологически очищенная вода поступает в контактные резервуары. По ходу 
движения, в сточную воду подается раствор гипохлорита натрия, после чего в 
контактных резервуарах происходит контакт хлора с водой в течение 30 минут, для 
достижения обеззараживающего эффекта. Раствор гипохлорита натрия 
приготавливается на установке «САНЕР 5- 400×2». Установка размещена в строении 
в непосредственной близости от контактных резервуаров. 

Сброс очищенных сточных вод производится по русловому рассеивающему 
выпуску в р. Сылва. 

Доочистка биологически очищенных сточных вод отсутствует. 

В состав очистных сооружений входит производственных корпус, в котором 
размещены административно-бытовые и производственные помещения. На первом 
этаже производственного корпуса расположены: помещение воздуходувной и 
насосной, щитовая, трансформаторная, венткамера и тепловой пункт, мастерская, а 
также мужские и женские гардеробные, душевые и санитарный узел. 

На втором этаже расположены лаборатория, комнаты дежурного персонала и 
приема пищи, диспетчерская и кабинет начальника очистных сооружений. 

Основным производственным помещением является помещение 
воздуходувной и насосной. Установленные воздуходувки (Таблица 2.3.2.1) 
предназначены для нагнетания воздуха в аэротенки–смесители. Установленные 
насосы предназначены: 



 

64 

 для перекачки избыточного ила из сборного лотка активного ила в 
аэробные сбраживатели; 

 для перекачки минерализованного осадка (смесь осадка и активного 
ила) из аэробных сбраживателей на иловые площадки; 

 для циркуляции минерализуемой смеси через подогреватель осадка; 

 для опорожнения блока емкостей. 

 
Таблица 2.3.2.1. Оборудование помещения воздуходувной и насосной 

Наименование 
Марка (тип) 

оборудования 
Г
о
д
 у
с
та
н
о
в
ки

 

К
о
л
и
ч
е
с
тв
о
, 
ш
т.

 Характеристика 

 Электродвигатель 

П
р
о
и
зв
о
д
и
те
л
 

ь
н
о
с
ть

 

Н
а
п
о
р
 

Тип 
Мощно 
сть, кВт 

Ч
а
с
то
та
 

в
р
а
щ
е
н
и
я
, 

о
б
/м
и
н
 

Воздуходувка 
№1 

32ВФ/1,5СТ2У
З 

2006 1 
583 
л/сек 

50кПа 
АИР180М 

4У2 
30 1470 

Воздуходувка 
№2 

32ВФ23/1,5СМ
2У3 

2006 1 
383 
л/сек 

50кПа 
АИР180М 

4У2 
30 1470 

 

В соответствии с Нормативами допустимых сбросов веществ и 
микроорганизмов в водные объекты, принятыми 04.10.2012 года, утвержденный 
расход сточных вод для установления НДС принят равным 32,807 м3/час, или 
787,368 м3/сут. 

Сточные воды, прошедшие очистку на очистных сооружениях, должны 
соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания» и приказу Минсельхоза России от 13 декабря 2016 года 
№ 552 «Об утверждении нормативов качества воды водных объектов 
рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых 
концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного 
значения». Качество очистки сточных вод, пропущенных через очистные 
сооружения, оценивается как «недостаточно очищенные».  

Сточные воды характеризуются высокой концентрацией загрязнений по всем 
показателям. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов в 2021 году составила 100 %. Данная ситуация 
обусловлена высоким моральным и физическим износом оборудования БОС. 
Данные факторы неблагоприятно влияют на экологическую обстановку территории 
Суксунского ГО. 

В результате механической и биологической очистки сточных вод образуется 
осадок (осадок из первичных отстойников и избыточный активный ил, выделяемый 
во вторичных отстойниках). Осадок очистных сооружений имеет высокую влажность 
(95 – 98%), что затрудняет его дальнейшее использование. Влажность является 
основным фактором, определяющим объем осадка. Поэтому основной задачей 
обработки осадка является уменьшение его объема за счет отделения воды и 
получения транспортабельного продукта. 



 

65 

В настоящее время утилизация осадков сточных вод на существующих 
канализационных очистных сооружениях осуществляется путем депонирования ила 
на иловых площадках (картах) с последующим вывозом на полигон ТКО. 

В соответствии с исходными данными объем сточных вод, поступающий на 
биологические очистные сооружения в максимальные сутки, составляет 294 м3/сут. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет 2700 м3/сут. 
Состав сооружений и технологические узлы приняты в соответствии с типовым 
проектом ТП 902-2-258. Очистные сооружения проектировались из расчета приема 
сточных вод от предприятия и населения с учетом его развития. Максимальное 
количество стоков, поступающих на сооружения, составляло 1800 м3/сут. 

Установленная производительность биологических очистных сооружений п. 
Суксун составляет 2,7 тыс. м3/сут. В таблице  2.3.2.2 представлен перечень и 
фактическая загрузка основных сооружений и устройств очистки сточных вод. 

 
Таблица 2.3.2.2. Установленная производительность и существующий резерв оборудования БОС 

№ 
Наименование основных 
видов сооружений и 

оборудования  

Установленная 
производительность 

сооружений и 
оборудования, тыс. 

м3/сут. 